
 

Čtvrtek            

19. prosince 

2024  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 6    

Ročník 1 

 

 

Pavel Hejduk  
 

Advent, Vánoce a nový 

rok  

Poslední číslo prvního ročníku  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Máme zde první vánoční číslo našeho 

občasníku. Před námi je poslední adventní 

víkend, vánoční svátky a nový rok. Jsem rád, že 

se nápad na noviny, občasník s informacemi o 

hasičích a sborech v okrese Litoměřice, 

podařilo v letošním roce uskutečnit. 

I v tomto čísle vám představíme zasloužilého 

hasiče, tentokrát Alfreda Uhla  z SDH Velké 

Žernoseky. 

Představí se nám JSDHO Třebenice, která na 

základě smlouvy s městem Lovosice plní tuto 

funkci v Lovosicích. 

V pokračování článků k hasičské historii  ve 

sborech si dnes řekneme, kdy provádíme zápis 

do kroniky.  

A další krátký hasičský kvíz.  

Přeji vám pohodové čtení, krásný advent, 

šťastné a klidné vánoční svátky a vše nejlepší 

do nového roku. Ať se vám daří! 

 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Třebenice  

 

Josef Benda, starosta SDH Třebenice 

Představení JSDHO Třebenice 
Co dělá JSDHO a jak pracují v Třebenicích  

Jak jsme psali již v předchozích číslech, tak 

v Lovosicích působí několik složek hasičů. 

Podrobněji jsme vám představili náš Sbor 

dobrovolných hasičů a zmínili jsme, že i u nás 

působila mezi lety 1985 – 2002 JSDHO.  

Jako každá obec i město Lovosice musí mít svou 

Jednotku sboru dobrovolných hasičů obce. Po 

povodních v roce 2002 byla lovosická jednotka 

zrušena, neboť o své vybavení přišla a ze strany 

města nebyl v té době (ani později) velký zájem 

tuto jednotku obnovit. Vedení města se proto 

dohodlo po konzultaci s tehdejším velitelem HZS 

Lovosice na možnosti platit tyto služby od 

JSDHO Třebenice. 

Co je to JSDHO? 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) 

obce je jednotka požární ochrany (JPO), která se 

zřizuje na základě § 68 zákona 135/1985 Sb., o 

požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  

Organizační struktura jednotky je stanovena ve 

vyhlášce 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti 

jednotek PO ve znění vyhlášky 226/2005 Sb. 

 

Každý hasič v této jednotce je proškolen 

nejméně 40 hodinami teoretických i 

praktických znalostí ročně a dále je musí 

doplňovat. Musí mít potvrzení od lékaře, že je 

schopný a zdravotně způsobilý v jednotce 

působit a každé dva roky toto potvrzení 

obnovovat. Zvlášť velké nároky jsou kladeny 

na nositele dýchací techniky a řidiče. 

JSDHO Třebenice 

Dnes vám jej představí Josef Benda, starosta 

SDH Třebenice, velitel družstva a strojník 

JSDHO.  

JSDHO Třebenice je zařazena do JPO III/1 a 

v současnosti má 14 členů. V jednotce máme 

čtyři velitele družstev a 7 strojníků. Řady 

strojníků se nám brzy rozšíří o dalšího člena, 

ihned po dokončení kurzu.  

Ve vybavení jednotky jsou čtyři vozidla: DA 

Ford Tranzit, CAS 24 Scania, CAS 32 Tatra a 

TA Mercedes-Benz. Jednotka disponuje 

běžným vybavením pro rozsáhlou škálu zásahů. 

Jedno ze zásadnějších vybavení, které 

postrádáme, je vyprošťování pro dopravní 

nehody. 

Pokračování na straně 3 

 

 Plnou parou do nového roku 

 

 

Vyhlášení ankety 

Dobrovolní hasiči roku 2024 

Floriánův objektiv 

Vyhlášení II. ročníku 

Zasloužilí hasiči 

SDH Velké Žernoseky 

Pavel Hejduk Pavel Hejduk Pavel Hejduk 

V listopadu proběhlo v Brně vyhlášení 

ankety Dobrovolní hasiči roku 2024.  

Strana 2 

SDH Lovosice vyhlašuje druhý ročník 

Floriánova objektivu pro členy SDH a 

JSDHO. 

Strana 3 

V tomto čísle představíme zasloužilého 

hasiče z SDH Velké Žernoseky, Alfreda 

Uhla. 

Strana 2 

 
Strana 1 

 

  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sbor_dobrovoln%C3%BDch_hasi%C4%8D%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jednotka_po%C5%BE%C3%A1rn%C3%AD_ochrany
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_po%C5%BE%C3%A1rn%C3%AD_ochran%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_po%C5%BE%C3%A1rn%C3%AD_ochran%C4%9B


Čtvrtek 19. prosince 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 6 

 

Pavel Hejduk  
 

Alfred UHL 

Zasloužilý hasič SDH Velké 

Žernoseky 

 

 

 

 

 

 

Pod jeho vedením byl sbor postupně 

vybavován potřebnými technickými 

prostředky a motorovými vozidly. Byl 

výborným organizátorem – podílel se na 

organizaci výročí sboru, zábav, plesů a 

zájezdů. Své znalosti předával ostatním 

členům sboru. 

 

V roce 1987 obdržel medaili Za příkladnou 

práci, medaili Za zásluhy v roce 1982. 

Ocenění Za mimořádné zásluhy dostal v roce 

2008. Mezi další ocenění patří Medaile 

svatého Floriána, kterou dostal v roce 1993 a 

Čestné uznání ÚV SH ČMS, které obdržel 

v roce 1999. 

 

Titulem Zasloužilý hasič byl za svou práci 

oceněn v roce 2013. 

 

Alfred Uhl zemřel v roce 2020. 

 

 Za poskytnutí podkladů děkujeme Lence 

Neuvirtové z CHH Přibyslav. 

 

Pavel Hejduk 
 

Dobrovolní hasiči 

roku 2024 

Vyhlášení výsledků ankety 
 

Již po čtrnácté proběhla anketa Dobrovolní 

hasiči roku. Výsledky byly vyhlášeny 

v listopadu v Brně.  

Z Ústeckého kraje byla do hlasování JSDHO 

zařazena jednotka z Boletic nad Labem, která 

se umístila na 2. místě s 1,399 hlasy (oblast 

střed a sever Čech). 

Za SDH byl do hlasování zařazen sbor 

z našeho okresu – SDH Klapý. Ten se ziskem 

1,588 hlasů v anketě zvítězil. 

Výsledky a video z předávání ocenění 

naleznete na stránkách www.dh.cz; 

https://www.dh.cz/index.php/aktuality/2662-

zivy-prenos-z-ankety-dobrovolni-hasici-

roku-2024 

Všem oceněným blahopřejeme a přejeme 

hodně úspěchů v další práci. 

Alfred UHL (1941 – 2020) 

Dnes se dostává v představování zasloužilých 

hasičů našeho okresu na Alfreda Uhla. Alfred 

byl členem SDH od roku 1959.  

Po přijetí se zapojil do dorosteneckého 

družstva, kde pracoval jako strojník a později 

velitel. Absolvoval kurz velitelů SDH a okrsků 

v ÚHŠ Bílé Poličany. Ve funkci okreskového 

velitele pracoval několik volebních období a 

funkci velitele sboru vykonával až do konce 

roku 2011. Hodně času věnoval odborné 

přípravě členů a pomáhal se zapojením nových 

členů do činnosti sboru. Později vykonával 

funkci starosty sboru. 

 

 

 

 

Technika JSDHO Třebenice  

 

Představení JSDHO Třebenice  
Jak pracujeme v Třebenicích 

Posledním přírůstkem je CAS 24 Scania P340, kterou můžete znát z 

HZS Lovosice. Po dopravní nehodě jsme ji dostali bezúplatným 

převodem a následně si ji opravili. Nahradila starší CAS 25 Liaz.  

Zásahy se většinou odvíjí od ročního období a počasí, asi nekážu říct, 

co je nejčastější typ zásahů. Největší zásah, kterého se jednotka 

zúčastnila, byl pochopitelně požár v Českém Švýcarsku. 

Nejobtížnějším si troufnu říct, že jedna z dopravních nehod. A to 

zejména po psychické stránce, nejhorší je totiž zachraňovat kamaráda 

a kolegu ze sboru při těžké dopravní nehodě. V jeho případě to naštěstí 

dobře dopadlo, ale již několikrát jsme vyjížděli k situacím, kde už jsme 

nedokázali pomoci. Člověk si pak uvědomí, co je v životě opravdu 

důležité a nedělá si pak hlavu z malicherností běžného života. 

V Lovosicích a okolí ročně vyjíždíme zhruba ke čtyřiceti událostem, 

někdy vyjíždíme 3x za týden, pak je zase období, že vyjíždíme jednou 

do měsíce. 

Jako SDH pořádáme ples, zúčastňujeme se městských jarmarků, kde 

máme stánek s občerstvením, děláme čerty, pěny pro děti na dětských 

dnech a podobně. 

Sbor dobrovolných hasičů má bohatou historii. Sbor byl založen v 

roce 1871 pod názvem Freiwilligen Feuerlöschcorps in Trebnitz. Sbor 

byl česko-německý. V roce 1895 vzniká český sbor dobrovolných 

hasičů, důvodem osamostatnění byly národnostní rozpory. Prvním 

velitelem byl zvolen Václav Tlatla. Sboru je zakoupena nová stříkačka, 

stará zůstává německým hasičům.  

Český sbor byl nedílnou součástí Župy Třebenické – Paříkovy. 

 

V roce 1998 zůstává ve sboru pouze 1 člen, ale už v roce 2000 dochází 

k obnově sboru a v roce 2002 je sbor opět přijat do Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska. 

 

Strana 2 

 

  

 

http://www.dh.cz/
https://www.dh.cz/index.php/aktuality/2662-zivy-prenos-z-ankety-dobrovolni-hasici-roku-2024
https://www.dh.cz/index.php/aktuality/2662-zivy-prenos-z-ankety-dobrovolni-hasici-roku-2024
https://www.dh.cz/index.php/aktuality/2662-zivy-prenos-z-ankety-dobrovolni-hasici-roku-2024


Čtvrtek 19. prosince 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 6 

 

Pavel Hejduk, SDH Lovosice  
 

Floriánův objektiv 

Vyhlášen II. ročník soutěže 

 

Snímky budou přijímány v digitální podobě. 

 

Jsou vypsány tři soutěžní kategorie : 

 

1) Momenty ze spolkového života – 

hasičská výročí, svatby, portréty 

hasičů, zasloužilí hasiči, hasičské 

zábavy, plesy; 

2) Hasičská technika – historická i 

současná, ukázky, výstavy; 

3) Hasičský sport - výcvik, cvičení, 

soutěže všeho druhu. 

 

Uzávěrka soutěže a příjem soutěžních 

fotografií je stanoven na 19. září 2025. 

Vyhlášení soutěže bylo zasláno mailem na 

sbory a připomenuto na setkání starostů. 

V případě dotazů nám napište na naší 

mailovou adresu nebo na kontaktech 

uvedených v propozicích soutěže. 

Přejeme dobré světlo a pevnou ruku! 

 

 

Pavel Hejduk  
 

Změna u HZS 

Lovosice  

Velitel stanice povýšil 
 

Ke dni 30. listopadu 2024 skončil Lukáš 

Balaštík jako komisař - velitel stanice 

Hasičského záchranného sboru Ústeckého 

kraje v Lovosicích. Byl vybrán na novou 

pozici vrchní komisař - vedoucího pracoviště 

na HZS ÚO Ústí nad Labem. Na této pozici 

bude mít na starosti pracoviště prevence, 

ochrany obyvatelstva a krizového řízení. 

Lukáš působil jako velitel stanice od roku 

2010, kdy byl i u vybudování nové stanice na 

stávajícím místě v Lovosicích. Sem se hasiči 

vrátili z Litoměřic v listopadu 2015. U HZS 

pracuje od roku 2003, postupně si prošel 

funkcemi komisařem pro vzdělávání a 

odbornou přípravu příslušníků, základním 

vyšetřovatelem příčin požárů a nejdéle 

velitelem stanice v Lovosicích. 

Lukášovi děkujeme za odvedenou práci a 

pomoc a podporu dobrovolných hasičů 

v Lovosicích a okolních sborech. 

Velením stanice byl dočasně pověřen Pavel 

Pejsar, velitel směny C. V současné době 

probíhá výběrové řízení na uvolněné místo, 

které bude obsazeno od 1.2.2025.  

Lukášovi i Pavlovi přejeme hodně úspěchů na 

jejich nových pozicích. Ať se vám daří! 

 

  

Z hasičských soutěží a setkání  

SDH Lovosice vyhlásil druhý ročník 

fotografické soutěže pro členy SDH a JSDHO. 

Soutěží se v kategoriích se snímky, na nichž je 

zachycen spolkový život dobrovolných hasičů, 

hasičská technika, hasičský sport a výcvik 

hasičů. 

 

 

Npor. Mgr. Lukáš Balaštík 

 

 

 

 

Kvíz ze setkání hasičů  
Otázky k setkávání hasičů v okrese. 

1) Kde se potkali v říjnu 2024 zasloužilí a seniorní hasiči 

okresu? 

a) V Travčicích 

b) V Roudnici nad Labem 

c) V Terezíně 

 

2) Kolikáté hasičské slavnosti v Litoměřicích se uskuteční 

v roce 2025? 

a) Páté  

b) Deváté 

c) Jedenácté 

 

1. Kolikáté setkání hasičů na Řípu se uskutečnilo v roce 2024? 

a) Druhé  

b) Třetí  

c) Čtvrté  

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 
Strana 3 

 

  

 

 

 



Čtvrtek 19. prosince 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 6 

Na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Hasičská historie – kronika ve sboru IV. 
Dnes si řekneme, kdy provádíme zápis do kroniky 

Zápis do kroniky by se měl provádět 

pravidelně. Doporučujeme jedenkrát ročně, 

jako shrnutí uplynulého roku, s uvedením 

událostí, které ve sboru byly. 

Je však také možné provádět častější zápis. 

Například měsíčně nebo při významných 

událostech. Těmi může být oslava výročí 

založení sboru (-5; -10; -100); významné 

ocenění sboru nebo člena (např. udělení Řádu 

sv. Floriána, Za mimořádné zásluhy nebo 

nejvyšší ocenění – titul Zasloužilý hasič). 

Při udělení ocenění je vhodné zapsat, komu a 

proč bylo ocenění uděleno, kdy, kde a kdo jej 

předával.  

Stejně je dobré postupovat při udělení medaile 

mimo ocenění týkající se přímo sboru, 

můžeme uvést medaili Za záchranu života 

nebo udělení jiného státního ocenění, případně 

ocenění ze zahraničí. 

 

Jako mimořádné zápisy mohou být události, 

které se významně dotkly fungování sboru. Ať 

už jsou to povodně nebo jiné živelné 

katastrofy. 

V kronice můžeme uvést i úmrtí člena, který 

byl dlouholetým aktivním členem, obdržel 

významná ocenění, byl dlouholetým 

funkcionářem sboru nebo významně chod a 

dění sboru ovlivňoval. 

Pokud má sbor vlastní ročenku, může 

provádět zápis do ročenky v podstatě na denní 

bázi, dle potřeby. 

Při častějších zápisech však nezapomeňte na 

celkové shrnutí roku. 

Pozor však na jednu věc. Pokud dopisujete 

historii sboru zpětně (např. jako u nás), 

nejedná se již o kroniku!  

V dalších pokračováních vám vysvětlíme 

rozdíly a jak postupujeme v našem sboru. 

Příště si popíšeme, jaké máme možnosti pro 

vedení kroniky.  

 

Český hasič, jeden z dříve vydávaných časopisů  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Hasiči se potkali ve Wieserově domě 

v Terezíně – správná odpověď je c 

 

2) Bude se jednat o deváté hasičské 

slavnosti – správná odpověď je b 

 

3) Jednalo se o třetí setkání pod názvem 

Modrý Říp – správná odpověď je b  

 

 

Můžete se těšit na příští vydání, kde 

najdete další zajímavé otázky. 

 

Dětská soutěž v Bechlíně, květen 2024 

 

 

 

Přejeme všem krásné a 

pohodové vánoční svátky a vše 

nejlepší v novém roce 2025 
 

  

 

 Strana 4  

 


